CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor à Festa das Cerejeiras, de
Garça/SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor à Festa das Cerejeiras, de Gar-

ça/SP, por sua importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa das Cerejeiras, do município de Garça, SP, Cele-

bra a floração das cerejeiras, árvore símbolo do Japão, e a cultura japo-

nesa, revelando-se uma grande manifestação cultural do nosso povo, em

virtude da importante contribuição desses imigrantes para a nossa rique-

za cultural.

*C
D2

33
85

42
66

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233854266300

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
14

:1
3:

22
.8

70
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Festa das Cerejeiras de Garça é um acontecimento que

transcende as fronteiras geográficas e culturais de nossa nação. A cele-

bração das flores de cerejeira, tão apreciada na cultura japonesa, se dis-

tribuiu como um dos eventos mais emblemáticos de nossa identidade

multicultural. Garça, cidade do interior de São Paulo, tem sido o palco

desse espetáculo anual que promove a interação entre culturas e a misci-

genação em nosso país.

Ao longo dos anos, a Festa das Cerejeiras de Garça tem

se consolidado como um espaço de integração entre a comunidade japo-

nesa e a brasileira como um todo. O evento não apenas enriquece nossa

cultura com sua tradição e beleza, mas também se tornou um importante

motor econômico, atraindo visitantes de diversas partes do Brasil e do

mundo, gerando empregos e fortalecendo a economia.

Além disso, a Festa das Cerejeiras de Garça desempe-

nha um papel fundamental na promoção do intercâmbio cultural entre o

Brasil e o Japão, reforçando os laços de amizade e cooperação entre

nossas nações.

A troca de conhecimentos, experiências e valores cultu-

rais enriquece nossa sociedade e fortalece os laços bilaterais que são de

extrema importância para o desenvolvimento de ambas as nações.

Não podemos subestimar o valor das manifestações cul-

turais que enriquecem a nossa nação e fazem parte da nossa construção

como povo.

*C
D2

33
85

42
66

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233854266300

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
14

:1
3:

22
.8

70
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

*C
D2

33
85

42
66

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233854266300

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
14

:1
3:

22
.8

70
 -

CC
U

LT